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Introduction

Power transmission has always been an essential part of the electric system. Its

presence ensures that the electrical power generated by the power generation site such

as power plant, can be transmitted to the distribution system.

The quality of power transmission system is proportional to the amount of power

need to be supplied, the amount of power losses during the transmission, the probability

and risk of a failure and so on. For technical and economic purposes, these parameters

are very important and the insulation quality of the power transmission system stands

for a huge influence.

Since the transmission system is getting more complex today and the request of

reliability for the transmission system is getting higher and higher. And the flexibility,

transmission security and expansion ability of the transmission system are also

gradually gaining attention. The HVAC transmission system which is the main part of

transmission system today is facing big problem to achieve these requirements, not only

the technique issue but also economical issue. For instance, the mutual inductance and

capacitance, the synchronization of the grid and the high reactive power losses.

Because all of those factors, people are pushed and encouraged to find another way

of development, both technical and economical. An earlier technology was re-attention

by people which are DC transmission.

The first well-known DC transmission system in 1954 is cable transmission and the

cable transmission is the main part of HVDC transmission method nowadays. For this

reason, many researchers focused on insulation of HVDC cable transmission system

and a lot of works were published over the years.

This thesis gives a brief review of HVDC transmission system of its history, the

advantage of HVDC transmission system compared to the HVAC transmission system,

or the motivation of using HVDC transmission system, the component and the structure

of HVDC system.

The second part described the insulation of HVDC transmission using cables. The

construction of various cables and the problem and issues met. Although only the

problem related to the XLPE insulation is showed since it is one of the most focused

material in the area of insulation used for HVDC power transmission system.

The third part is the practical part which involved an experiment to make the

comparison of XLPE under AC and DC voltage, the difference of dielectric strength of

XLPE and the difference of voltage-time characteristic under AC and DC voltage. The

setup of the experiment, the result and conclusion form the last part of this project.

HVDC transmission system

4

1 HVDC transmission system

HVDC transmission system is an electrical transmission system that uses direct

current rather than alternating current. The main task of such system today is to

construct a "reliable, efficient, sufficient, flexible and clean" power grid. When installed,

the HVDC transmission systems often form the backbone of the grid.

1.1. History and development

In 1901, Hewitt’s mercury-vapour rectifier was present which gives the transmission

of DC power at high voltage levels and long distances a chance to make it possible. In

1930, the improved version of the mercury arc valves was developed and in 1945 a

commercial HVDC system in Berlin was commissioned but never gets a chance to

operate. In 1954 Sweden constructs the first HVDC power transmission line connecting

its mainland and island of Gotland with 96km submarine cable, 20MW and 100kV.

Volgograd-Donbass project in 1962 was the first overhead HVDC transmission line in

operation with 470km, 720MW and±400kV. In 1967, Sardinia – Italy HVDC system

uses sea and ground to complete the loop with 121km, 200MW and±200kV. What’s

more, in 1987, after upgrade, it is also the first HVDC transmission system that has

more than 2 terminals and the power increased to 300MW. In 1970, US construct an

HVDC transmission line connecting two AC transmission line with 1372km, ±400kV

and 1440MW.

In 1972, Eel River DC power transmission project with 320MW, first applied SCR

valve thanks to the development of power electronics and semiconductors. From that

time, nearly all new DC power transmission project uses the thyristor-based valve in

ultra-high voltage. Also, the power transmission ability has grown sharply and such

thyristor-based line commutated current source converter (CSC) technology is used in

the majority of HVDC transmission. The Three Gorges – Shanghai link is one of the

largest with a rating of 3000MW and ±500kV.

Now, the HVDC transmission systems were put into use all around the world and

dozens of new HVDC transmission project are underway. It greatly proves the using

of HVDC transmission has a lot of benefit from now to the future.
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Figure 1 Conventional HVDC with current source converters [11]

In 1999, the first commercial VSC based HVDC, or VSC-HVDC transmission was

first commissioned on island of Gotland with 50MW [1].

Figure 2 HVDC with voltage source converters [11]

Now, it is not a secret that technology is greatly rising every day including HVDC

power grid. The main development stimulating factors are

Globe warming

Climate Change

Significantly soar of energy consumption

The desire of using nuclear and renewable energy

Ultra-long distance power transmission is a trend
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1.2. Motivation of using HVDC transmission system

The dramatic rise in power demand and rapid expanding of human activity in recent

years accelerate the need of long-distance power transmission and trade of power

between different AC systems, and integration of renewable energy. These result in an

increasing interest of research in HVDC transmission. It is currently seen as a viable

option as a supplement for AC technology and the trend of development for power

transmission. In general, the HVDC could be a very effective tool to build a perfect

power grid, to achieve both technological and economical goal for the sustainable

development of human society and to improve the ecological situation on earth.

1.2.1. Technological

At the technological point of view, HVDC power flow is totally controllable, fast and

accurate. It also can enhance the stability of power grid. By linking two synchronous

AC systems using HVDC technology, it can improve the controllability of power flow

from one to another to prevent large cascading failures or even a blackout in the power

grid so the stability of whole grid can be better. Then, the HVDC technology can

connect two asynchronous power systems even at a different frequency. This

interconnection acts as a buffer in case of cascading failures or disturbances in one of

those systems which are very beneficial. It is worth mentioning that there is no stability

limit related to the amount of power or the distance of transmission for HVDC

interconnection. What’s more, there is no limit to the length of a HVDC submarine

cable.

1.2.2. Economical

For the economical point of view, the HVDC technology can save a huge amount of

cost for long cable transmissions and long distance bulk power transmissions. Since for

DC, the frequency is zero, the inductance is irrelevant, so there will be no induced losses

in conductor, sheath, armoring, neighboring cables, and no need of compensating

inductance along the transmission line. So there will be lower energy losses in long-

distance power transmission which means lower cost at the power losses. Then, HVDC

is also irrelevant with capacitances so there are no losses in reactive power

compensation equipment along the transmission lines. It is worth mentioning that

undersea transmission line is possible thanks to this characteristic. Apart from that, in

poor weather conditions, the corona losses of HVDC transmission line are less than AC

and the radio interference results from corona discharges from a DC line is lower than

an AC line in a similar capacity. Last but not least, HVDC transmission needs
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significantly fewer lines than HVAC. What’s more, in some design of HVDC

transmission it only needs one signal line.

1.2.3. Ecological

Finally, from the ecological point of view, the HVDC transmission has a low impact

on the surrounding environment. Firstly, HVDC transmission requires less space than

AC since the size of the tower for HVDC is lower when compared to the tower of

HVAC systems and the right-of-way width for DC line is reduced too. This is just for

overhead line solution. If an underground cable is used, the only thing needs large space

is converter stations. Apart from that, HVDC produces a stationary magnetic field

which affects less on the human body than HVAC. Last, there is no evidence of

generation and emission hazard from any operating DC line.

1.3. Basic complements

1.3.1. AC Breaker

AC breakers are used in the case when the HVDC system is malfunctioning so AC

system can be isolated from HVDC system.

1.3.2. AC Filters

AC filters are used to remove current and voltage harmonics which could overheat

the generator or disturb the communication system.

1.3.3. Capacitor Bank

Capacitor banks are used to provide reactive power to convert AC power to DC or

vise-versa.

1.3.4. Converter Transformer

Converter transformers are used to transform the voltage from AC side to DC and

separate these two systems. They can provide the right value of voltage required at
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every load points, compensate the internal voltage drops of the HVDC converters,

compensate for the deviations in the AC bus bars from correct value and limiting the

short-circuit current.

1.3.5. Thyristor Converter

Thyristor converters are the vital part of HVDC transmission system to convert AC

to DC or vise-versa.

1.3.6. DC Filters and Smoothing Reactors

DC filters and smoothing reactors together can protect the converter valve in case of

failure of commutation.

1.3.7. Auxiliary systems

Auxiliary systems of HVDC including cooling systems, control systems, and power

supply back-up. The valve cooling systems are significantly vital since an outage may

result in huge damage to the valve.

1.4. Basic System of HVDC

1.4.1. Point to Point system

Point to point system is the category of most HVDC systems. It can be contrasted

in cables, overhead lines, and a combination of them. Two basic point to point system

is shown in figure 3 and figure 4.
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Figure 3 Monopolar system

Figure 4 Bipolar system

1.4.2. Monopolar HVDC

A monopolar HVDC make up of a single conductor and a return path through ground

or sea. It is mainly used for transmission of power using cables and whether to use or

Figure 5 Monopolar HVDC system
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not using this system is dictated by the cost of cable installation. The construction of a

monopolar system is shown in figure 5.

1.4.3. Bipolar HVDC

A bipolar HVDC consists of a pole with positive polarity and a pole with negative

polarity. The amount of power transmitted by bipole is two times larger than monopolar

one, it also creates fewer harmonics than the monopolar case. What’s more, it is


[…]


water treeing shortened the lifetime of cable greatly.
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3. Experimental measurement

3.1 Experimental Method

3.1.1 Sample preparation

The sample of XLPE strips was cut from the cable that operates in 22kV directly.

The cable was rotating and moving forward while a blade was used to cut the cable and

make XLPE strips. Then the rectangle XLPE sample was taken by cutting the XLPE

strips using a cutter.

3.1.2 System for measurement

The measurement instrument of dielectric strength in DC voltage for XLPE is shown

in figure 19. A transformer box shown in figure 22 was connected to the power grid and

supplied the measurement system with high voltage input. The voltage was measured

inside the box and shown in the meter with a scale of 0.23 to 80. A diode shown in

figure 23 was used to convert AC voltage to DC voltage, the DC voltage supplied is

negative. A capacitor shown in figure 24 was used to smooth the voltage and three

resistors shown in figure 25 were used to limit the current when breakdown occurs. The

sample and electrodes were inside a tank filled with insulation oil. The construction of

the electrode system is shown in figure 26. There was a close contact between the

sample and two electrodes that has a diameter of 6mm so it means the area of contact

is 9π mm2. The oil was special vegetable oil which has a high dielectric strength to

prevent surface discharge. But it should be considered that the process of pressing the

sample to take out the oil inside the gap and achieve a close contact may cause

deformation of the sample.

Also, during the experiment, we meet an issue that the insulation oil may be

contaminated due to various reason. For instance, the dust or impurities in the surface

of plier which is used to put the XLPE sample into the test area and take it out. Such

contamination may cause adsorption of the impurities in the surface of the XLPE

sample and form a conductive path that finally lead to a surface discharge and interrupt

the dielectric strength test. The conductive path which causing the surface discharge is

shown in figure 27.
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Figure 19 Schematic diagram of XLPE for dielectric strength and Volt-time characteristic

under DC voltage

The measurement instrument of dielectric strength in AC for XLPE is shown in figure

20. It was basically the same as the equipment set-up of DC dielectric strength

measurement. Just there was no diode to convert AC voltage to DC and there was no

need of capacitor to smooth the voltage.

Figure 20 Schematic diagram of XLPE for dielectric strength and Volt-time characteristic

under AC voltage
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Figure 21 Testing system of XPLE for DC dielectric strength and Volt-time characteristic under

DC voltage

Figure 22 Transformer box
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Figure 23 Convertor diode

Figure 24 Smoothing capacitor
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Figure 25 Current limiting resistor

Figure 26 Electrode system
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Figure 27 Conductive path formed by impurities under DC voltage which causes surface

discharge

3.2 Measurement result

The dielectric strength of XLPE sample under different DC voltage at room temperature

is shown in table 1. Where the average value of dielectric strength is 308.72 kV/mm

and the standard deviation is 42.24 kV/mm.

Table 1 Dielectric strength of XPLE samples under DC voltage

U[kV] d[mm]

Dielectric

strength[kV/mm]

53 0.22 240.91

56 0.22 254.55

64 0.22 290.91

68 0.2 340.00

68 0.2 340.00

56 0.22 254.55

62 0.19 326.32

72 0.2 360.00

70 0.2 350.00

66 0.2 330.00

The dielectric strength of XLPE sample under different AC voltage at room temperature

is shown in table 2. Where the average value of dielectric strength is 89.96 kV/mm and
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the standard deviation is 7.72 kV/mm.

Table 2 Dielectric strength of XPLE samples under AC voltage

U[kV] d[mm]

Dielectric

strength[kV/mm]

20 0.22 90.91

19 0.21 90.48

19 0.22 86.36

20 0.23 86.96

17.5 0.22 79.55

17.5 0.22 79.55

21.5 0.22 97.73

22 0.21 104.76

18 0.21 85.71

20.5 0.21 97.62

Volt-time characteristic for 0.22mm thickness XLPE sample under DC voltage at room

temperature is shown in table 3.

Table 3 Time of breakdown for XPLE samples under DC voltage

Dielectric

strength[kV/mm] Average Time[s]

309.09 392.00

295.45 323.33

272.73 280.00

250.00 1868.00

Volt-time characteristic for 0.22mm thickness XLPE sample under AC voltage at room

temperature is shown in table 4.

Table 4 Time of breakdown for XPLE samples under AC voltage

Dielectric

strength[kV/mm] Average Time[s]

81.82 11.33

77.27 100.00

75.00 324.33

72.73 1440.00

Figure 28 shows the dielectric strength versus the time-scale parameter of Weibull

distribution under AC and DC voltage of XLPE.
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Figure 28 Comparison of DC and AC E-t characteristic

3.3 Conclusion

From the result of dielectric strength for XPLE in AC and DC voltage comparison,

the dielectric strength of XLPE under DC voltage is approximately 3 times higher than

the case in AC.

From the graph of E-t characteristic, it is obvious that during a relatively short time

period, the XLPE shows a better dielectric performance in DC than the case in AC. But

the absolute value of slope for DC case is greater than AC and both of them is negative.

So, it can be estimated that the line of E-t characteristic for XLPE under DC voltage at

a relatively long-time period will finally be overtaken by the line which shows the E-t

characteristic under AC voltage.

It is clear that the dielectric strength of XLPE under DC voltage is much higher than

the AC case during short time period. But due to the space charge effect and electric

treeing inside the insulation that forms conductive path and accelerated the breakdown,

in long time period, the aging of XLPE insulation is faster so the performance of

insulation under DC voltage is even worse than the AC case.

As a result, the XLPE shows a great dielectric capability under DC voltage so it is

sure that XLPE can be a good material of insulation in the construction of HVDC cable

transmission system. But the problem connected with space charge and treeing that

accelerate the occur of dielectric failure need to be solved by other ways. For instance,
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nanoparticle add-on is one of the good way and a lot of research and work has already

put into it. Also, there are research project focus on other type of material such as PP

material to try to avoid such defect of XLPE material.
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