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Rating (1 – 5)

(1 = best; 5 = worst):

1. Fulfillment of assignment requirements: 1

2. Self-reliance and initiative during the thesis solution: 1

3. Systematic solutions of individual tasks: 1

4. Ability to apply knowledge and to use literature: 1

5. Collaboration and consultations with the thesis supervisor: 1

6. Thesis formal and language level: 2

7. Thesis readability and structuring: 2

8. Thesis professional level: 2

9. Conclusions and their formulation: 2

10. Final mark evaluation (A, B, C, D, E, F): B

verbal: very good

Brief summary evaluation of the thesis (compulsory):

The bachelor thesis deals with HVDC systems for power transmission purposes. The author was

focused on currently used cable systems and materials for their insulation. The experimental part

contains the design of test setup for dc volt-time characteristic measurement of XLPE samples. Mr.

Duan Chengyang was initiative and regularly consulted his thesis with the supervisor. He went

through a lot of relevant literature. I see some small shortcomings in conclusion formulations and

professional level of thesis when some chapters could be more comprehensive, e.g. Chapter 1.3 or

1.4.
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Notes:

1) The total thesis evaluation needn’t be determined by the partial evaluations average.

2) The total evaluation (item 8) should be from the following scale:

excellent very good good satisfactory sufficient insufficient

A B C D E F